
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 33Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2016-GAB/SIND.             
Belém, 06 de janeiro de 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 261/2015-GAB/SIND 
de 04 de dezembro de 2015, publicada no DOE n° 33.028 do dia 
10 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 - GAB/SIND, 
de 05 de janeiro de 2016 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 915734

PORTARIA Nº 002/2016-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por lei e,
Considerando a necessidade de analisar, realizar e implementar 
efetivamente a utilização dos sistemas no âmbito da SEDUC, 
voltadas as ações e atividades da Secretaria Adjunta de Ensino;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Reavaliação do Sistema de 
Informação em articulação com a CRTI, sendo composta pelas 
seguintes coordenações:
a) Carlos Alberto Miranda Pinheiro (CEFOR)
b) Conceição Brayner (NAED/SISPAE)
c) Jaime Roberto Silva Ramos (COEM/DEMP)
d) Jane Freire Cardoso (CENF/DEINF)
e) Jorge Henrique Guimarães Andrade (CTAE)
f) Simone Palheta (CENSO)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 06 de Janeiro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 915802

PORTARIA Nº. 01/2016-GAB/PAD             
Belém, 06 de janeiro de 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO          o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 188/2014-GAB/PAD, de 15/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.730, de 18/09/2014, constantes nos autos dos 
Processos nº 785805/2014.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 
da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 30 
(trinta) dias, ao servidor G.V.S., matrícula nº 54187301-2, por 
restar provado nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência 
de infração disciplinar por parte do servidor supracitado;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 915907

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WANDERLENE BATISTA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 001/2016-CAMETÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALFREDO DE NAZARE COIMBRA DIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 002/2016-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA BENEDITA MARTINS DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 003/2016-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAESTE PINTO LOBO BARBOSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 004/2016-TUCURUÍ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANILO DA SILVA SALES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 005/2016-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MOISES DE FREITAS GUIMARAES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 006/2016-AURORA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADRIELE DA ROCHA OBERHERR
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/01/2017
Observação: CONTRATO nº 007/2016-SANTARÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NELIA MARIA SOUZA DA SILVA
Cargo do Servidor : MERENDEIRA (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 06/01/2016
Término Vínculo: 05/01/2017
Observação: CONTRATO nº 008/2016-MOJU
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA CRISTIANE SILVA DE 
FREITAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 06/01/2016
Término Vínculo: 05/01/2017
Observação: CONTRATO nº 009/2016-SAPUCAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSE THIAGO PARENTE DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 06/01/2016
Término Vínculo: 05/01/2017
Observação: CONTRATO nº 010/2016-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISLENY RODRIGUES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 06/01/2016
Término Vínculo: 05/01/2017
Observação: CONTRATO nº 011/2016-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Protocolo 915887

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ADAMOR QUARESMA GONCALVES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 17/11/15 A 01/12/15
MATRICULA: 57234111/1  CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE MANOEL J. MONTEIRO / MAGALHAES BARATA  
 LAUDO MEDICO: 505/15

NOME: ZOHETE BRELAZ LIMA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 23/11/15 A 02/12/15
MATRICULA: 675555/1   CARGO: SERVENTE  
LOT: EE JOAO R. FRANCO / BELEM   
LAUDO MEDICO: 174688A/1
NOME: WASHINGTON NAZARENO DA COSTA FERREIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/11/15 A 23/12/15
MATRICULA: 57173770/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE MONSENHOR AZEVEDO / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174730A/1
NOME: WALMIR DE CRISTO MIRANDA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 05/11/15 A 19/12/15
MATRICULA: 5858810/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE BRIGADEIRO FONTENELLE / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174714A/1
NOME: VANIA DE FATIMA LIMA DE MORAES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 16/04/15 A 14/07/15
MATRICULA: 389668/2   CARGO: PROF.  
LOT: EE FRANCISCO BERTON / BELEM  
LAUDO MEDICO: 173554A/2
NOME: VANIA DE FATIMA LIMA DE MORAES
CONCESSAO: 90 DIAS 
PERIODO: 16/04/15 A 14/07/15
MATRICULA: 389668/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE FRANCISCO BERTON / BELEM  
LAUDO MEDICO: 173554A/1
NOME: VIRGINIA DE NAZARETH MIRALHA GONCALVES 
TAVARES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 12/11/15 A 26/11/15
MATRICULA: 5470579/2   CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE HENRIQUE GURJAO / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174646A/1
NOME: TELMA MARIA TEIXEIRA PORTELA
CONCESSAO: 22 DIAS
PERIODO: 09/11/15 A 30/11/15
MATRICULA: 751561/1  CARGO: SERVENTE 
LOT: EE MACHADO DE ASSIS / ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 174590A/1
NOME: TATIANA REGINA LOURINHO DE CASTRO
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 25/11/15 A 07/12/15
MATRICULA: 5735890/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE ANTONIO LEMOS / SANTA ISABEL  
LAUDO MEDICO: 174578A/1
NOME: SERGIO DA SILVA COSTA 
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 17/11/15 A 31/12/15
MATRICULA: 5556856/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE PEDRO. A. PEDROSO / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174451A/1
NOME: SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/11/15 A 02/12/15
MATRICULA: 191426/1  CARGO: PROF. 
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS / BELEM  
LAUDO MEDICO: 173769A/2
NOME: SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 12/11/15 A 18/11/15
MATRICULA: 57175869/2   CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE FE EM DEUS / ICOARACI  
LAUDO MEDICO: 174782A/1
NOME: SILVIA CONCEICAO CARDOSO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 20/11/15 A 19/12/15
MATRICULA: 5848997/3   CARGO: PROF. 
LOT: CIAM / ANANINDEUA  
LAUDO MEDICO: 174655A/1
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/11/15 A 24/12/15
MATRICULA: 57205367/1  CARGO: PROF. 
LOT: EE AUGUSTO MONTENEGRO / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174797A/1
NOME: SHEYLA ALVES OBADIA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 18/11/15 A 17/12/15
MATRICULA: 54188116/1   CARGO: PROF. 
LOT: ERC FELIPE SMALDONE / BELEM  
LAUDO MEDICO: 174713A/1
NOME: SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA
CONCESSAO: 01 DIA
PERIODO: 25/11/15 A 25/11/15
MATRICULA: 57175869/2   CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE FE EM DEUS / ICOARACI  
LAUDO MEDICO: 174895A/1


